doivent et desquelles il sont carchié et entrepris et sans leur couppe et nief-

fait, et nous aient humblement supplié et requis que, pour eulx aidier à descar-

chier et délivrer de icelles debtes, vausissons de grâce espécial souflrir et otrier

que tout ly habitant en nodite ville et autres qui héritages y ont contri-

bussent avec eulx et leur feissent aides auxdites debtes paier selon leur fa-

cultés et les héritages qu'il en noditte ville ont, cascun selon se portion;
sacent tout que nous, qui tousjours les vauriens et volons sescoure à leurs
nécessités et tant que à nous appartient ou poet appartenir, sauf le droict dau-
truy, considérans le grant nécessité là ù il sont et le grant dommage et le des-
truction de nodite ville qui avenir et ensuir se porroit pour lesdites debtes
se remède n'y estoit mis, par le conseil de phiiseurs bonnes personnes et dignel
de foy, et eue sur ce grande et diligente délibéracion avec eulx et à "tout

nostre conseil, leur avons de grâce espécial accordé et octroyé ce qui s'ensuit :

6-3.
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C'est assavoir que nous souffreions que tout ly baliitant et résident en

nodite ville et deniouraut, et li autres qui héritage ont en nodite ville, soient

clerc ou lay, de quelconque condicion qu'il soient, faissent aide as nos dessus-

dits homes et paient selon le quantité et qualité des biens ou héritage qu'il

aront en nodite ville, pour eulx descarchier des cargues et des debtes des-

susdites, exceptés prestres et clers qui se vivent de leur clergie sans mestier ou

marchandise, et exceptés les héritages qui ont esté et seront en main morte

ou en main de église; et est assavoir que toutes nos maisnies, et tout chil qui

sont ou seront nécessaire à nous ou à aucuns de nous servir, c'est assavoir clers,

escuiers, chambrelens, panetiers, despensiers, boutilliers, someliers, keus,

mareschaus, barbiers, vallés, gardions et tous autres, quel qu'il soient, qui à,

nous servir estoient ou seront nécessaires, ne paieront point de ladilte aide à

nos dessusdits homes ne point contribueront avec eulx tant qu'ils seront en

no service, ce excepté que, se nous donnions de nos draps à aucun demourant

en notredite ville, quel qu'il fuissent, qui ne fuissent nécessairesà nous servir,

si que dit est, nous souffrerons que il paient solde dessusditte.

Item, se aucuns de maisnie se nianoit en nodite ville et il prendroit fenme

taillaulle ou qui eust esté taillauUe, nous souffrerons que il paie l'aide dessus-